Non poteva in questa investitura parlarsi del Regno di Sicilia 
ultra Pharum, di cui i Re di Sicilia predecessori d'Alfonso, sin dal 
famoso Vespero Siciliano, non ne richiesero mai investitura; ed 
Alfonso era a quello succeduto per la morte del Re Ferdinando 
suo padre sin dall'anno 1416, e di cui era in possesso prima della 
sua  adozione.  Lo  convincon  ancora  le  parole  della  Bolla 

331  Baron. Ann. Eccles. discurs. de Monarchia Siciliae, tom. 11.
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dell'investitura, conceduta pro Regno Siciliae, et tota terra ipsius,  
quae  est  citra  Pharum,  usque  ad  confinia  terrarum  ipsius  
Ecclesiae. Ciò che si conosce più chiaramente dal giuramento di 
ligio omaggio, che Alfonso poi nell'anno 1445 diede ad Eugenio 
con queste parole: Ego Alphonsus dei gratia Rex Siciliae plenum 
homagium,  ligium,  et  vassallagium faciens vobis  Domino meo  
Eugenio Papae IV et Ecclesiae Romanae, pro Regno Siciliae, et  
tota terra ipsius, quae est citra Pharum332.

Mette poi la cosa in maggior evidenza, e non lascia punto da 
dubitare  la  data  di  questo  giuramento,  dove  per  lo  Regno  di 
Sicilia, et tota terra citra pharum, non si denota, che questo solo 
Regno di Napoli. Ecco ciò che ivi leggiamo: Datum Neapoli per 
manus nostri praedicti Regis Alphons, anno a Nativitate Domini  
1445, die vero secundo mensis Junii octavae Indictionis. Regnum 
nostrorum trigesimo; hujus vero SICILIAE, ET TERRAE CITRA 
PHARUM anno Regni XI. Non è dunque da dubitare, che questa 
investitura fu del solo Regno di Napoli, siccome per cosa fuor di 
dubbio scrissero il Costanzo, il Summonte, il Chioccarelli, e tutti 
i più rinomati e gravi nostri Autori.

Oltre  di  questa  investitura,  nel  medesimo  anno  furono  da 
Eugenio  spedite  altre  Bolle  in  favor  d'Alfonso;  nel  dì  4  di 
settembre ne diè una per la quale gli rimette e dona il pagamento 
di non picciole somme di marche sterline, che era tenuto pagare 
alla  Camera  Appostolica  per  cagion  della  concessione,  ed 
investitura del Regno di Napoli. E nel dì 29 del medesimo mese 
con altra Bolla gli rimise tutta la somma di denari, che gli dovea 
per li censi passati del Regno di Napoli; e tutta la somma, che il 
Re, e suoi Ufficiali e Ministri in suo nome aveano esatta insino al 
detto  dì,  da  qualunque  ragioni,  e  crediti  della  Camera 
Appostolica,  ovvero  da  prelature  e  dignità,  beneficj  e  persone 
ecclesiastiche  di  qualsivoglia  modo.  Parimente  nel  medesimo 
giorno ne spedì un'altra, colla quale promette al Re di mandargli